
  
CCooppiiaa                                 

  
DDeell iibbeerraa  nn..3355  

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC II MM II NN AA ’’   
PPrroovviinncciiaa  ddii   RReeggggiioo  CCaallaabbrr iiaa  

  

DDEELLII BBEERRAAZZII OONNEE  DDEELLLLAA  GGII UUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 
 

  

OOggggeett ttoo::   NNoommiinnaa  NNuucclleeoo  ddii   VVaalluuttaazziioonnee  ddeell ll ''EEnnttee::   aattttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  
PPeerrssoonnaallee.. 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di Marzo alle ore 11,00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
seguenti: 

 
NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  QQuuaall ii ff iiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii   ––  NNoo))  
11))        Polifroni dr. Domenico Sindaco  NNoo  
22))        Polifroni dr. Nicola Assessore – Vice Sindaco  SSii   
33))       Polifroni       Felice Assessore Si 

 

Presiede la seduta il Vice Sindaco, Polifroni dr. Nicola; 
 
Partecipa il Segretario Comunale : Dott.ssa Maria Luisa Calì; 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Visto il D.L.vo n° 267/2000; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 
Vista la legge n. 56\2014; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4\2014; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
• Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere 
favorevole; 
• Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 
parere favorevole; 
 
Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  
 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE  
 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  
  



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che le amministrazioni pubbliche devono istituire un Organo di valutazione del personale 
dipendente con il compito di verificare mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, 
la realizzazione degli obbiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 
Visto l'art. 14,del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009,che dispone che ogni Amministrazione si doti di un 
Organismo Indipendente di Valutazione della Performance; 
Visto l'art. 16 del decreto sopra richiamato che dispone, tra l'altro, che gli Enti Locali adeguino i  
propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5 comma 2, 7, 9 e 15 comma 1; 
Dato atto che il sopra richiamato articolo 16 non richiama l'art. 14, il quale pertanto non deve 
essere applicato agli enti locali; 
Richiamata la deliberazione n. 4/2010 della Commissione Indipendente per la Valutazione la 
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), relativa alla definizione dei 
requisiti per la nomina dei componenti dell'Organismo di Valutazione, che tra l'altro precisa che 
detta deliberazione non trova applicazione immediata per gli enti locali, ma che costituisce linea 
guida per l'adeguamento dell'ordinamento degli stessi; 
Richiamato altresì l’orientamento della suddetta Commissione, la quale ha ribadito che 
“Nell’ipotesi in cui i Comuni, nella loro autonomia, non deliberino la costituzione dell’OIV, non 
può verificarsi la decadenza connessa alla sostituzione dei “servizi di controllo interno comunque 
denominati”, prevista dagli articoli 14, comma 2, e 30, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009, ai quali 
potranno essere affidate le funzioni implicate dall’applicazione dei principi delle disposizioni 
richiamate dagli articoli 16 e 31 del D. Lgs. n. 150/2009”;  
Visto l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che detta norme in materia di controlli interni degli enti locali; 
Visto altresì l’art. 6,comma 3,del D.L. 78/2010, conv. in L.122/2010, che stabilisce “Fermo 
restando quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, a decorrere 
dal 1° gennaio 2011le indennità i compensi, i gettoni,le retribuzioni o le altre utilità comunque 
denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009 n.196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di 
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque 
denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per 
cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli 
emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 
aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma.”; 
Richiamato il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del Servizio Personale,rag. E. Caruso,   affinché 
proceda all’avvio di una procedura comparativa finalizzata alla individuazione del Nucleo di 
Valutazione, per il biennio 2017-2019, in conformità ai principi definiti dalla predetta deliberazione 
n°4/2010 della CIVIT,come di seguito indicati: 
• adeguate conoscenze professionali, costituite dalla formazione dell’interessato, nella quale 
confluisce la valutazione del percorso di studi e di specializzazione; 
•adeguate esperienze, costituita dal percorso professionale;  
•adeguate capacità, o competenze specifiche (complesso di caratteristiche personali intellettuali, 
manageriali, relazionali, realizzative, quali la capacità di individuazione e di soluzione di problemi 
o di comunicazione e coinvolgimento delle strutture in processi di innovazione); 
Ritenuto di dover stabilire che il compenso spettante a detto nucleo di valutazione dovrà essere 
ridotto del 10 % rispetto a quanto percepito nell’anno 2012, in conformità a quanto previsto dall’6, 
comma 3, del D.L. 78/2010, conv. in L.122/2010, per gli organi di controllo; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/00; 



Dato atto che si acquisisce il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente 
atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L.174/2012 conv. 
Legge 213/2012); 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. N° 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1)Di dare indirizzo, per le motivazioni specificate in premessa che qui s’intendono integralmente 
riportate e trascritte, al Responsabile del Servizio Personale,rag. E. Caruso, affinché proceda 
all’avvio della procedura, in conformità  ai principi normativi vigenti in materia, finalizzata alla 
individuazione del Nucleo di Valutazione,per il biennio 2017-2019, in conformità ai principi 
definiti dalla predetta deliberazione n°4/2010 della CIVIT, come di seguito indicati: 
•adeguate conoscenze professionali; 
•adeguate esperienze, costituita dal percorso professionale;  
•adeguate capacità, o competenze specifiche (complesso di caratteristiche personali intellettuali, 
manageriali, relazionali, realizzative, quali la capacità di individuazione e di soluzione di problemi 
o di comunicazione e coinvolgimento delle strutture in processi di innovazione); 
2)Di stabilire che il compenso spettante al nucleo dovrà essere ridotto del 10 % rispetto a quanto 
percepito nell’anno 2012, pari ad €. 1100,00 annuali  IVA compresa,  in conformità a quanto 
previsto dall’6, comma 3, del D.L. 78/2010, conv. in L.122/2010, per gli organi di controllo, 
dandosi atto che le  medesime risorse, assegnate con la presente delibera,   sono disponibili sul 
codice di bilancio 102 10103; 
3)Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’ art, 125 del 
D.lgs.267/2000; 
4)Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013; 
5)Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, D.Lgs.n.267/2000; 
 



Allegato A) 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario,, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “ NNoommiinnaa  NNuucclleeoo  ddii   VVaalluuttaazziioonnee  

ddeell ll ''EEnnttee::   aattttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  PPeerrssoonnaallee””  esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il 

rispetto della normativa di settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

La sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso– Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione “ NNoommiinnaa  NNuucclleeoo  ddii   VVaalluuttaazziioonnee  

ddeell ll ''EEnnttee::   aattttoo  dd'' iinnddii rr iizzzzoo  aall   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  PPeerrssoonnaallee””  esprime parere favorevole di 

regolarità contabile  e di copertura finanziaria nel redigendo  bilancio di previsione 2017/2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Elisabetta Caruso 

 
   

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrrii ttttoo         
                 
   II LL   VViiccee  SSiinnddaaccoo                                                                                      II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

           f.to dr. Nicola Polifroni                               f.to dr.ssa Maria Luisa Calì  
                          
 

            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE                                                            PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLL EE       
       In ordine alla regolarità tecnica                  In ordine alla regolarità contabile  
      II LL   RR    EESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL     SSEERRVVII ZZII OO                                II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE  DDEELL   SSEERRVVII ZZII OO  
          f.to     Rag. Elisabetta Caruso                                  f.to  Rag. Elisabetta Caruso 
 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio il 24/03/2017 ( prot. n. 938 ) e vi rimarrà per 15 giorni. 
Data: __________________          

                                      LL ’’ AAddddeett ttoo  iinnccaarr iiccaattoo   
                     f.to Reale Rosanna          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 
24/03/2017  e per 15 giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari in data ______________________ Prot. n°________________ 

 

Data : 24/03/2017                                                II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 
                                                                                       f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                       

  

 
Non sottoposta a controllo 

(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3 
ai sensi dell’art.134 comma 4; 

(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 
 
ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 24/03/2017   
II ll     SSeeggrr eettaarr iioo  CCoommuunnaallee 

f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                             

 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ciminà, lì __________________ 
          Il  Segretario Comunale   

               dr.ssa Maria Luisa Calì 

 
 

Attesto   che   la    presente    deliberazione    è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio  
il _________________________ e per quindici giorni consecutivi, senza reclami ed 
opposizioni.                                                                               
 Data: _________________                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                    f.to  dr.ssa Maria Luisa Calì                           
 


